

Số: 170 /KH-UBND

Phú Quốc, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn đặc khu Phú Quốc

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 13/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang (Kế hoạch số 188/KH-UBND).

Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn đặc khu Phú Quốc, với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 188/KH-UBND; nâng cao nhận thức pháp luật cho con người Việt Nam, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật; tăng cường khả năng tiếp cận, thụ hưởng và năng lực tổ chức hoạt động trợ giúp pháp lý về văn hóa, hôn nhân gia đình cho người dân; nâng cao năng lực thực hiện, tiếp cận, sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm cho các thành viên hộ gia đình, nạn nhân bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật, đúng mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 188/KH-UBND phù hợp với phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đặc khu, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tham mưu, chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, bảo đảm đúng thời gian, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức pháp luật cho con người Việt Nam, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, đa dạng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL thông qua Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, infographic, video, thông điệp pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống người dân như đất đai, môi trường, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, văn hóa và các quy định pháp luật được người dân quan tâm.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Công an đặc khu; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tin, bài, tài liệu, sản phẩm truyền thông; hội nghị, cuộc thi, tập huấn được tổ chức phù hợp thực tế địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.2. Tổ chức truyền thông về các chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có tác động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp; kịp thời thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới, các nội dung liên quan theo tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW. Góp phần nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận xã hội, tăng tính tự giác chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Trang Thông tin điện tử đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông, tin, bài, nội dung tuyên truyền về dự thảo chính sách, văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3. Xây dựng và phát huy văn hóa tuân thủ pháp luật:

1.3.1. Xây dựng, tổ chức và triển khai thực hiện Đề án “Văn hóa tuân thủ pháp luật”.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành và tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh.

1.3.2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về văn hóa pháp luật, đạo đức công dân, ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật thông qua truyền thanh, mạng xã hội, hội nghị, sinh hoạt khu phố. Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong hoạt động giảng dạy, sinh hoạt.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; các cơ sở giáo dục trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hoạt động thông tin, truyền thông được thực hiện; nội dung giáo dục văn hóa pháp luật được lồng ghép vào chương trình học tập.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3.3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình văn hóa pháp luật tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tuân thủ pháp luật, phê bình, nhắc nhở các trường hợp vi phạm, lệch chuẩn.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các mô hình, điển hình văn hóa pháp luật được xây dựng, thực hiện; quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3.4. Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tăng cường trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ cũng như trong đời sống xã hội; góp phần lan tỏa văn hóa pháp lý và khơi dậy ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong cộng đồng.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu; Công an đặc khu; Ban CHQS đặc khu; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hoạt động cụ thể được thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3.5. Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức. Phối hợp Cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ làm công tác pháp luật, PBGDPL và văn hóa nhằm nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng thực hiện nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Các cơ quan, ban, ngành; Công an đặc khu; Ban CHQS đặc khu.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tham gia, tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3.6. Xây dựng, phát động, triển khai Phong trào hoặc Cuộc vận động cán bộ, đảng viên, công chức, người dân, doanh nghiệp về xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, ban, ngành; Công an đặc khu; Ban CHQS đặc khu.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu.
- Sản phẩm: Các phong trào, cuộc vận động được phát động và triển khai; hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức; các tập thể, cá nhân tiêu biểu được biểu dương theo quy định.
- Thời gian thực hiện:
- + Phát động triển khai: Năm 2026.
- + Sơ kết, đánh giá kết quả: Năm 2028.

2. Tăng cường khả năng tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý cho người dân trên địa bàn đặc khu, nhất là đối tượng yếu thế, người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các lĩnh vực văn hóa, hôn nhân và gia đình; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân theo quy định.

2.1. Tổ chức truyền thông về TGPL gắn với pháp luật về văn hóa, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới thông qua: Hệ thống truyền thanh, loa thông minh, mạng xã hội, Trang thông tin điện tử; Hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt khu phố, lồng ghép trong hoạt động cộng đồng, lễ hội. Tập trung tuyên truyền cho phụ nữ, trẻ em, người yếu thế về quyền được TGPL và cách thức yêu cầu TGPL.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn Hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; các cơ quan, ban, ngành đoàn thể đặc khu.

- Sản phẩm: Hoạt động truyền thông, tài liệu, tin bài TGPL.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý; giới thiệu, hướng dẫn người dân tiếp cận các kênh thông tin, đường dây nóng, Trang thông tin điện tử và các nền tảng số phục vụ trợ giúp pháp lý, góp phần tạo điều kiện để người dân, nhất là đối tượng yếu thế, tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý thuận tiện, kịp thời.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, ban, ngành đoàn thể đặc khu.

- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông, hướng dẫn tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý trên môi trường số được triển khai.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2.3. Nâng cao năng lực và công tác phối hợp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác tiếp cận trợ giúp pháp lý tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức về TGPL, quyền con người, quyền công dân, TGPL, pháp luật văn hóa, hôn nhân gia đình, giới và công tác xã hội... Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên... trong phát hiện, giới thiệu đối tượng cần TGPL.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; các Tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo được tham gia; các tài liệu được tiếp nhận và cấp phát.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2.4. Phối hợp tổ chức các điểm sinh hoạt, tư vấn và TGPL thân thiện tại cộng đồng (như tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Nhà Văn hoá cộng đồng, Nhà thiếu nhi...), hỗ trợ thực hiện các vụ việc TGPL, nhất là vụ việc phức tạp, nhạy cảm liên quan đến phụ nữ, trẻ em và các đối tượng yếu thế....

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Hoạt động tư vấn, hỗ trợ TGPL tại cơ sở; hồ sơ, danh sách giới thiệu TGPL.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Nâng cao năng lực thực hiện, tiếp cận, sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm cho các thành viên hộ gia đình, nạn nhân bạo lực gia đình, chú ý đến phụ nữ, đối tượng yếu thế

3.1. Tiếp nhận, khai thác, sử dụng các tài liệu TGPL (hỏi – đáp, cẩm nang, sổ tay...) do cơ quan cấp trên ban hành để phục vụ tuyên truyền tại địa bàn. Biên soạn, điều chỉnh tài liệu đơn giản, ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với từng nhóm đối tượng (người dân, người yếu thế, nạn nhân bạo lực gia đình, phụ nữ, trẻ em). Cung cấp tài liệu cho cán bộ cơ sở, hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín nhằm nâng cao năng lực tiếp cận và hỗ trợ TGPL.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu; Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Tài liệu hỏi - đáp, tờ gấp, cẩm nang pháp luật; tài liệu được cung cấp, sử dụng tại cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.2. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động **tập huấn, hội nghị, tuyên truyền chuyên đề** nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng tiếp cận và sử dụng dịch vụ TGPL cho các thành viên hộ gia đình, nạn nhân bạo lực gia đình và các nhóm yếu thế. Lồng ghép nội dung TGPL trong các hội nghị, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt khu phố, hoạt động của các đoàn thể.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, ban, ngành;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hội nghị, lớp tập huấn, hoạt động tuyên truyền được tổ chức; tài liệu, danh sách người tham gia.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.3. Tăng cường truyền thông về TGPL thông qua các chương trình, chiến dịch, truyền thông điểm hoặc tại cơ sở với nhiều hình thức (toa đàm, phóng sự, cuộc thi, tin bài, video, clip, mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng...), có lồng ghép TGPL với hoạt động văn hoá, lễ hội, sinh hoạt cộng đồng, giúp người dân chủ động yêu cầu TGPL để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các chương trình, hoạt động truyền thông về TGPL được triển khai; tin, bài, tài liệu, sản phẩm truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Tập huấn, truyền đạt kiến thức trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực văn hoá cho đội ngũ cán bộ cơ sở, tổ chức chi hội đoàn thể, các tổ chức, cá nhân khác có liên quan, nhất là tại các khu vực xa trung tâm

4.1. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, truyền đạt kiến thức về TGPL trong lĩnh vực văn hóa, hôn nhân và gia đình cho cán bộ cơ sở (Trưởng khu phố, Tổ trưởng tổ dân phố...); Hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín; cán bộ các tổ chức đoàn thể và các cá nhân có liên quan. Lồng ghép nội dung TGPL trong các hội nghị, sinh hoạt khu phố, hoạt động của đoàn thể, nhất là tại khu vực xa trung tâm.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; các khu phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các lớp tập huấn được tổ chức thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4.2. Tăng cường truyền thông thông về TGPL với nhiều hình thức (toạ đàm, phóng sự, cuộc thi, tin bài, video, clip, mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng...), nhằm nâng cao nhận thức về TGPL của đội ngũ cán bộ cơ sở, người có uy tín, cán bộ các tổ chức đoàn thể và cá nhân có liên quan, nhất là tại khu vực xa trung tâm.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông về TGPL được triển khai; tin, bài, tài liệu, sản phẩm truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5. Nâng cao năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý về văn hóa, cải thiện sinh kế cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thông tin truyền thông

chính sách pháp luật trợ giúp pháp lý về văn hóa, xây dựng, phát hành phóng sự, tiểu phẩm, chương trình, bài viết và các hoạt động truyền thông khác về trợ giúp pháp lý điển hình, thành công về văn hóa

5.1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về TGPL gắn với văn hóa, phong tục, sinh kế cho người dân đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số và khu vực xa trung tâm

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, hoạt động bồi dưỡng; tài liệu tuyên truyền, truyền thông về TGPL.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5.2. Phối hợp với cơ quan truyền thông của tỉnh (khi có yêu cầu) để xây dựng, đăng tải các phóng sự, câu chuyện pháp luật phản ánh điển hình, mô hình, vụ việc trợ giúp pháp lý về văn hóa; Tổ chức thực hiện các tin, bài, chuyên mục, bản tin, clip truyền thông về TGPL trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở của đặc khu. Lòng ghép hoạt động TGPL trong các sự kiện văn hoá, lễ hội truyền thống, tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa, đài cơ sở, phát các bản tin bằng tiếng dân tộc để tăng cường khả năng tiếp cận thông tin TGPL cho người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực xa trung tâm

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các chương trình, bài viết, chuyên mục, bản tin... được thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5.3. Khai thác, sử dụng các sản phẩm truyền thông chính sách pháp luật TGPL về văn hóa, phóng sự, tiểu phẩm, chương trình, bài viết và các hoạt động truyền thông khác trên Cổng Pháp luật quốc gia và Trang thông tin điện tử TGPL. Tổ chức xây dựng, đăng tải các tin, bài, nội dung truyền thông phù hợp trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở của đặc khu. Lòng ghép nội dung truyền thông TGPL trong các hoạt động PBGDPL, sinh hoạt cộng đồng, hội nghị, hoạt động của đoàn thể.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các tin, bài, nội dung truyền thông; hoạt động tuyên truyền TGPL được triển khai.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Tập huấn về các kỹ năng phối hợp, giới thiệu thông tin, vụ việc trợ giúp pháp lý về văn hóa cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến hoạt động trợ giúp pháp lý như đồn biên phòng, cảnh sát biển, cơ quan tiến hành tố tụng, người làm công tác liên quan đến văn hóa, công chức, cán bộ cấp xã

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thực hiện, phối hợp, trao đổi thông tin và giới thiệu vụ việc TGPL gắn với lĩnh vực văn hóa, đời sống cộng đồng cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan như: lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng (nếu có), cơ quan tiến hành tố tụng, người làm công tác văn hóa, công chức, cán bộ cơ sở, các tổ chức đoàn thể và cá nhân có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Công an đặc khu; Ban CHQS đặc khu; Tòa án nhân dân khu vực 2; Viện kiểm sát nhân dân khu vực 2; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, hội nghị, hoạt động bồi dưỡng được tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7. Nâng cao hiểu biết của người dân trong việc sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý để thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp trong việc bảo tồn, bảo quản, sưu tập các di sản văn hóa

7.1. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết cho người dân, người có uy tín trong cộng đồng, các tổ chức, cá nhân có liên quan về việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ TGPL trong bảo tồn, bảo quản, sưu tập di vật, cổ vật, di sản văn hóa.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7.2. Tăng cường truyền thông với nhiều hình thức đa dạng (toạ đàm, phóng sự, cuộc thi, tin bài, video, clip, mạng xã hội, phương tiện thông tin đại

chúng...), có lòng ghép nội dung TGPL để nâng cao hiểu biết của người dân trong việc sử dụng dịch vụ TGPL để thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp trong việc bảo tồn, bảo quản, sưu tập các di vật, cổ vật, di sản văn hóa.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các khu phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông được tổ chức thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

8. Tăng cường năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý về bảo vệ thực hiện và phát huy giá trị di sản văn hóa, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho người có di sản văn hóa bị ngăn cản, chiếm đoạt, xâm phạm quyền sử dụng, quyền khai thác, quyền sở hữu, phát huy giá trị của di sản văn hóa; trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức trợ giúp pháp lý về bảo vệ, thực hiện, thụ hưởng và phát huy giá trị di vật, cổ vật, di sản văn hóa cho người thực hiện, hỗ trợ hoạt động trợ giúp pháp lý

8.1. Phối hợp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, trao đổi thông tin TGPL về bảo vệ thực hiện và phát huy giá trị di sản văn hóa, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho người có di sản văn hóa bị ngăn cản, chiếm đoạt, xâm phạm quyền sử dụng, quyền khai thác, quyền sở hữu, phát huy giá trị của di sản văn hóa; nâng cao kiến thức TGPL về bảo vệ, thực hiện, thụ hưởng và phát huy giá trị di vật, cổ vật, di sản văn hóa cho người thực hiện, hỗ trợ hoạt động TGPL.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tham gia.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

8.2. Phối hợp tổ chức và tham gia trao đổi kinh nghiệm qua các Hội nghị, Hội thảo, Toạ đàm trực tiếp, trực tuyến hoặc Talk show trên các nền tảng số... để giao lưu, trao đổi kinh nghiệm thực tế kiến thức TGPL về bảo vệ, thực hiện, thụ hưởng và phát huy giá trị di vật, cổ vật, di sản văn hóa cho người thực hiện, hỗ trợ hoạt động TGPL.

- Cơ quan chủ trì: UBND đặc khu.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: các Hội nghị, Hội thảo, Toạ đàm... được tham gia.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

9. Tổ chức kiểm tra; sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình

9.1. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương trình.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động kiểm tra, đánh giá được tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

9.2. Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân đặc khu.
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng được tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình và tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.
- Tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đặc khu theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

1.2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND đặc khu, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này; định hướng các cơ quan thông tin, báo chí thực hiện việc đưa tin, truyền thông về văn bản quy phạm pháp luật; truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chủ động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật. Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân đặc khu tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này do Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân trình.

1.3. Các cơ quan, đơn vị chức năng, nhiệm vụ được giao, động phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này.

1.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn về các hoạt động trợ giúp pháp lý về văn hóa, hôn nhân gia đình cho người dân;

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán hàng năm của cơ quan, tổ chức, địa phương chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách nhà nước và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm, gửi về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Văn phòng HĐND và UBND) tổng hợp hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn đặc khu Phú Quốc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Sở Tư pháp);
- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT.UBND đặc khu;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu;
- LĐVP, đ/c Thân;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP, mnthan.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**